\*) Sequi se hic ait Carolus V. Imp. partim ius Romanum, partim consuetudines Germanicas, partim decessorum constitutiones. Sed ius Romanum actionem tantum vi bonorum raptorum, vel, quia et raptores fures improbi esse videbantur, actionem furti manifesti dederat in quadruplum, *pr. inst. de vi bon. rapt.* solos grassatores, qui ferro instructi vel saepius rapuissent, et  
latro-

latrones, qui spolia cruenta detraxissent, capitis dampnauerat. l. 28. §. 20. 15. ff. de poen. Adeoque graffatorum tantum et latronum poenam, a iure Romano raptoribus propositam, probat Carota, in reliquorum poena definienda ob oculos habuit consuetudines patrias, veluti iura Saxonum et Sueuorum, nec non constitutiones decessorum, qui ab aliquot saeculis sancientes pacem publicam, proscriptionis poenam comminari stiterant raptoribus omnibus. Vid. *der königl. landfried zu Worms 1495. §. vnd ob iemands.*

## §. LXXVII.

Ex primo itaque axiome patet, 1) rapi-  
nam hodie esse capitalem, siue quis eam in  
loco priuato, siue in via publica, siue vna  
cum caede, siue sine illa, admiserit: BEYER,  
*pos. ad const. crim. art. CXXVI. §. II.* at 2)  
perumque tamen poenam capitalem ita tem-  
perari, vt gladio feriat raptor, graffatoris  
cadauer praeterea, saltim in Saxonia, rotae  
illigetur, latro et rota tundatur, et mortuus  
eidem imponatur. IDEM *ibid. §. IV.* KRESS. *ibid.*  
*§. I. not. 3.* At 3) requiri tamen vim adhibi-  
tam, lucrique cupiditatem, adeoque ad poe-  
nam capitalem infligendam non sufficere mi-  
nas, KRESS. *ibid. §. IV. not. 1.* nec 4) solum  
rapiendi consilium, IDEM *§. V. not. 1.* nec 5)  
excubias sine lucro ex rapina capto actas,  
nec 6) lucrum postea perceptum ab eo, qui  
a criminis admitti societate fuerit alienus, nec  
7) rapinam iussu et in rem domini factam,  
IDEM *ibid. §. V.* BEYER. *ibid. §. VII.* nec deni-  
que 8) permutationem, vi extortam. \*) BEYER.  
*ibid. KRESS. ibid. §. IV. not. 2.*

\*) Eo pertinet πολυθρόλλητον istud: *Tausch ist kein raub*, quam tamen paroemiam absurdam putant CARPZ. *prax. crim. Quaest. XCI. MEV. ad ius Lubec. Lib. IV. tit. II. art. I.* et HERT. *Lib. I. paroem. iur. XCVII. pag. 538.* si quis in fraudem seuerae istius sanctionis rapinae permutationis titulum praetexat, vel pro re nihili rem pretiosam extorserit, adeoque ad talem permutationem adegerit viatorem, qualem HOMERVS factam ait inter Glaucum et Diomedem, dissimilia quippe permutantes, id est,

*χρῦσα χαλκῶν, ἑκατόμβοι ἑνεαβοίων.*

### §. LXXVIII.

Non hic  
vel da-  
mni vel  
perfo-  
nae ha-  
betur ra-  
tio.

Quumque hic magis turbatae securitatis publicae, quam personarum vel damni, alteri illati, ratio habeatur, (§. CXXVI, 2.) consequens est, 9) vt non excusetur, qui vel rem minoris pretii, \*) vel semel iterumque tantum, rapuerit: nec 10) ideo parcendum sit reo, quod primum fecerit nefandae artis tirocinium, nec 11) quod res raptae redditaе, vel 12) earum aestimatio sit praestita, KRESS. *ibid. §. II.* vel 13) raptor inermis homines inuasit. BEYER. *ibid. §. V.* 14) Vt nec sexus hic ratio habeatur, nec dignitatis. BEYER. *§. V. et addend. §. XII.* KRESS. *ibid. §. II.*

\*) Est hoc verissimum, et ipsis constitutionis criminalis verbis, quin et rationi seuerae istius sanctionis, consentaneum. Et tamen sunt, qui et hic paullo mitius agendum existimant cum raptoribus, ne vita hominum ob rem minimam iactetur. Hinc KRESS. *ibid. §. II. not. 1. Aliter*, inquit, *quondam pronunciaffe Wittebergenses, et in casu rapinae vi armata inque via regia factae, quia res rapta exigui pretii erat, tantum deportationem*

tionem. *Bitasse, referunt ZIERIZ et BESOLDVS. Idem. *Indicium attendant Francones. KIRCHGESN. pag. 101. n. 5. Sic in Austria inferiori quoque ad reiterationem, item ad reiterationem et cum laesae compositionem respicitur. FROELICH. n. 340.**

§. LXXIX.

Ex utroque tamen axioma recte colligunt legum criminalium interpretes, 15) mitius merito agi cum iis, qui vias non rapiendi consilio, sed ob aliam causam, obsident, id quod vocant *das wegelagern*, BEYER. *ibid.* §. VII. quique 16) proscriptum, vel 17) raptorem eiusque socium, se spoliantes, in via publica deprehensos, spoliarint: KRESS. *ibid.* §. V. BEYER. *ibid.* §. VII. vel denique, 18) urgente dura necessitatis lege, veluti fame intolerabili, alieni quidquam furripuerint. KRESS. *ibid.* §. IV. not. 2. \*)

Quibusdam tamen casibus paullo mitius puniuntur raptores.

\*) Causis mitigantibus et eam accenset v. c. GVST. HENR. MYLIUS *addend. ad Beyerum §. XVII.* si Christianus synagogam Iudaeorum spoliarit. Ast vix vlla ratio est, cur misereri Christianos oporteat Christiani, qui relicta post tergum non dicam Christiana pietate, sed humanitate, homines innocentes spoliavit, et offendiculum obiecit miseris, quos doctrina vitaeque sanctimonia ad fanitatem reuocari oportebat. Sequutus ergo videtur vir clarissimus ius Romanum, et quidem *l. 6. C. de pagan.* quamvis ea sanctio et de poena tantum ciuili quadrupli agat, et vel sic satis prodat seruens illud in alterius sectae homines odium, quo principes imbuere solebant ii, quorum vel maxime intererat, iudaeos, paganos, haereticos vix homines haberi.

## TIT. XXI.

## DE DAMNO INIURIA DATO.

## §. LXXX.

Damna iniuria data esse refarcienda, et Germani censue-  
runt.

**D**amna iniuria data esse refarcienda, eosque, qui illa dederint, poenam omnino mereri, apud omnes gentes tam fuit extra omnem dubitationis aleam positum, vt neminem futurum credamus, qui Germanorum hac in re diuersum ab vniuerso genere humano iudicium fuisse, contendat. *Neque enim, vti ait PVFENDORFFIVS, citra necessitatem restitutionis abs se iniucem laedendis abstineret vniquam mortalium prauitas: nec ei, qui damnum passus est, facile fuerit, animum ad agendam cum altero pacem componere, quamdiu istius reparationem non obtinuerit. Quod vero et ipsa recta ratio, et reipublicae exigit tranquillitas, id et apud Germanos vsu obtinuisse oportet, nisi eos Centaurorum Lapattharumque vitam vixisse, tibi persuadeas.\**

\*) Qua occasione non possumus, quin eorum notemus *αρχισταυ*, qui quidquid de Scytharum, Thracum, populorumque nomadum barbarie, statumque horum extrasociali, memoriae prodiderunt veteres, id omne et de Germanis veteribus dici posse existimant. A quo siue errore, siue morbo, ne PHILIPPVS quidem CLYVERIVS plane immunis est, de quo recte HVGO GROTIUS *in proleg. ad hist. Gothor.* *Eius ego diligentiam ac eruditionem sic laudo, et audaciam tamen spernentis saepe sine vlllo firmo satis argumento codicum auctoritatem, consensumque vetustatis, et acceptas ab vltimis saeculis famas, multaue fingentis ex inanibus*  
valde

valde coniecturis, nec probaverim unquam, nec fisis probaturus.

## §. LXXXI.

Itaque damnum iniuria datum et apud Delictum tamen hoc Germanos procul dubio inter delicta, et quidem primata, ut videtur, fuit, eoque nomine inter leuiores rei et ad satisfactionem, et ad poenam procul dubie fuerunt obstricti. (§. XVI. sequ.) Nam fuit. eo quoque pertinet locus TACITI *de morib. Germ. Cap. XII. Sed et leuioribus delictis pro modo poenarum equorum pecorumque numero boni illi multantur. Pars multae regi vel civitati; pars ipsi, qui vindicatur, vel propinquis eius, exsoluitur.*

## §. LXXXII.

Id vero magis intelliges, si per variarum Quam- gentium Germanicarum leges iueris, poenas- uis et ca- que, quibus damna iniuria data vindicarint, su da- expenderis paullo accuratius. Sed hic qui- tum re- dem repetendum est, quod supra iam mo- sarcien- nuimus, (§. III.) Romanos damna, do- dum vi- lo tantum vel culpa quacumque; quasdam deretur. Germaniae gentes et casu data vindicasse, LEX SAX. tit. XII. LEX FRIS. Addit. tit. III. §. LXXIX. quamuis et fatendum sit, paullo aliter hic philosophatos esse WISIGOTHOS Lib. VIII. tit. III. §. III. et LANGOBARDOS, Lib. I. tit. XIX. §. XX. \*).

\*) Immo si dicendum, quod res est, non tam casum poenae subesse voluerunt Germani, quam culpam qualemcumque, etiam leuissimam. Vix enim adeo solo casu homo dat damnum, ut non vel negligentia quaedam vel saltim factum lae-

dentis concurriffe praefumatur, quod hunc ex ipsa lege aequitatis atque humanitatis ad damnum refarciendum obliget. Vid THOMAS. *differ. de larua legis Aquill. act. de damn. dat. detract. §. IV.* GAERTN. *ad leg. Sax. tit. XII. pag. 95.* Caue vero, id iniustum esse existimes. Nam non modo ius ciuile et ob lapidem finalem casu ablatum hominem verberari, l. 2. ff. *de term. mor.* et eum, qui struem frumenti casu, non consulta opera, combusserat, noxiam facere, vel, si soluendo non sit, extra ordinem coerceri iussit: l. 9. ff. *de incend. ruin. naufr.* verum etiam ipsa lex diuina simile quid statuit EXODI XXII, 6. quin non nisi inuoluntariorum homicidiorum causa ius asyli in sex urbibus statuit. DEVT. XIX, 5. Apud Graecos quoque et Romanos tantum abest, vt delicta inuoluntaria extra poenam ciuilem fuerint, vt ipsam legem PAPIANVS l. 1. ff. *de leg.* et DEMOSTHENES l. 2. ff. *cod. ἐπανόρθωμα τῶν ἐκροσίων καὶ ἀκροσίων ἀμαρτημάτων*, delictorum, quae sponte vel ignorantia contrahuntur, coercionem esse, dixerint. Vid CULAC. *Obseru. Lib. XIX. Cap. XVI.*

### §. LXXXIII.

Quomodo damna persequuti sint Wisigothi? Quemadmodum vero damnum aliud alio grauius est, et pro diuersa rei familiaris ratione vnum idemque facinus in alia prouincia plus, in alia minus potest adferre detrimenti, veluti si quis arbores in terris, vel arborum parum feracibus, vel siluestribus, inciderit: ita poena non poterat vbique eadem esse. Apud WISIGOTHOS, qui hortum alienum deuastrasset, damni praestabat aestimationem, simulque si feruus esset, L. ictibus flagellorum mulctabatur; *Lib. VIII. tit. III. §. II.* qui siluam alienam deuastrare deprehensus

hensus; vehiculum cum bouibus, quibus ligna auerere voluerat, cum omnibus rebus, quas dominus apud illum repererat, amittebat. *IBID.* §. VIII. Arbores furtim caesae certo pretio aestimabantur, veluti pomiferae solidis III. oliuae quatuor, glandiferae maiores duobus, minores vno, reliquae minus fructiferae proceriores itidem duobus. Sin non caesae, sed incisae essent, aut similes arbores, aut duplum pretium, reddere debebat reus. *IBID.* §. I. Sed et vitis incisae dupli poena erat, praeterquam quod seruus pro singulis decies flagris caedebatur, dominusque pro eo aestimationem praestare, aut seruum noxae dare cogebatur. *IBID.* §. V. In aliis rebus data damna certa aestimatione, et aliquando poena legibus constituta, vindicabantur. *IBID.* §. VI. VII. *sequ. et tit. IV. §. I. sequ.*

#### §. LXXXIV.

Quemadmodum vero iam intelleximus, hanc gentem et noxales recepisse actiones, dominosque seruorum, qui deliquissent, aut Specia-  
tim a  
quadru-  
pedibus  
data. damnum sarcire, aut seruos noxae dare coegisse: ita non minus frequens apud illos erat vsus actionis de pauperie. *LEX WISIGOTH. Lib. VIII. tit. IV. §. XII.* *Si cuiuscumque quadrupes aliquid fecerit fortasse damnosum, in domini potestate consistat, utrum quadrupedem noxium tradat, an ei, qui damnum pertulit, et aliquid exceptit aduersi, iuxta iudicis aestimationem componat.* Vbi sane Ictorum Roma-

Romanorum scrinia expilasse Wisigothos, \*) nemo non animaduertit.

\*) Immo et Ostrogothi, non modo si serui, sed et si quadrupedes damnum dedissent, noxales actiones receperant. EDICTVM THEODERICI §. CIX. *Si seruus aut colonus domino resciente violenter aliqua rapiat, dominus eius intra annum in quadruplum, post annum in simplum conueniatur. Aut pro noxia certe si hoc magis elegerit, ipsum seruum vel colonum nouerit ad poenam iudici contradendum.* Sed haec fortassis non tam noxae deditio fuerit, quam deditio ad poenam. Addere ergo iuuabit §. CXVII. eiusdem edicti, ubi Theodericus: *Seruus, inquit, si furtum fecerit, vel damnum cuiuslibet dederit, nisi eius dominus hoc pro sui qualitate reddere vel sarcire paratus sit, noxae eum dare cogitur: quod et de animalibus faciet, si alicui damna generauerint.*

### §. LXXXV.

Quomodo Burgundiones?

Geminae fere ea in re fuerunt LEGES BVRGUNDICAE, quae satis prolixè tit. X. agunt de seruis occisis, tit. XI. XLVIII. de inflictis vulneribus, tit. XIII. de exartis, id est, de casu, si quis alienam sublucaffet filuam, vel nouale fecisset, (vid. LINDENBROG. ET DV FRESNE in glossar. voce exartus,) tit. XXIII. et addit. tit. II. et XX. de animalibus alterius agrum depascentibus, \*) tit. XLVII. et LXXII. de tenfuris, ad lupos occidendos vel pedicis positis, tit. LVIII. de cane occiso, tit. LXXIII. de aliis animalibus proterue corruptis. Sed omnia capita in eo conueniunt, quod rei par pari referre, et rem eiusdem generis vel certam rei aestimationem, quam compo-

compositionem vocant, praestare, et simul tamen poenam fisco inferre tenerentur.

\*) Notam deditioem BURGUNDIONES videntur ignorasse. Quamvis enim aliquando dederetur animal, quod fecisset pauperiem, attamen fere ignorabant actionem, qua quis alternatiue ageret ad sarcendum damnum, vel seruum noxae dandum. Hinc egerit LEGE tit. XVIII. §. I. cautum est, *vt, si de animalibus subito caballus caballum occiderit, aut bos bouem percusserit, aut canis momorderit, vt debilitetur ipsum animal aut canis, per quem damnum videtur admissum, tradatur illi, qui damnum pertulit.*

### §. LXXXVI.

LEGES FRANCORUM, tum SALICA, tum RI-  
 PVARIORVM, varia distinguunt damna. Illa Franco-  
 enim tit. X. §. I. sequ. ne pecora quidem, rum de  
 quae depascendo damnum dederint, laedi pecori-  
 voluerunt Franci, quamvis ea abigi, immo bus a-  
 et includi, passi sint, dummodo id fieret pa- gros de-  
 lam, nec animo pecora ista sibi habendi. pascenti-  
 Si quis nocuisset animali: praeter capitale et bus.  
 dilaturam, et certam multam iudici soluere  
 tenebatur. Vbi id notatu dignissimum, quod  
 lis inficiando creuerit, eatenus vt XV. soli-  
 dorum multam soluere cogereetur, qui factum  
 negasset, alioquin solam damni aestimationem  
 praestiturus. IBID. §. I. IV. et V.

\*) Hinc poenam LEX SALICA: *ibid. §. II.* minatur iis,  
 qui *caballum vel iumentum IN FURTUM PINXERINT.*  
 Vbi recte notat ECCARDVS, *in furtum* hic idem  
 esse, ac *propter furtum*, seu vt quis furari illud  
 commode possit: *pingere* autem notam animali  
 adpingere. Paulo post §. III. similis poena sta-  
 tuitur, si quis pecora ita incluserit, vt nulli peni-  
 tus

*tus innotescat.* Quae omnia eo pertinent, ut discrimen adpareret inter furtum vel rapinam et pignorationem animalium, neue illa huius obtentu fierent. Ut adeo hoc ius in Germania antiquissimum esse, extra omnem dubitationis aleam positum sit.

§. LXXXVII.

De infi- Eadem LEGE SALICA *tit. XX.* agitur de vul-  
 etis vul- neribus, quae ibidem varie distinguuntur,  
 neribus. ita, ut pro periculi magnitudine maiore, vel  
 minore multa expientur. Nec alia est LE-  
 GIS RIPVARIAE dispositio, quae *tit. I. et sequ.*  
 de variis ictibus, de effuso sanguine, offibus  
 contractis, similibusque damnis et vulneri-  
 bus, praecipit, sed omnia illa damna certa  
 multa iubet expiari, maiore plerumque,  
 quam LEX SALICA, adeo, ut eum, qui oculum  
 excusserat, centum; qui ingenuum excicare  
 ausus fuerat, CC. solidis multari velit. Si-  
 milis aestimatio observatur *tit. XIX. sequ.* vul-  
 nerum vel plagarum, seruo illatorum, quam-  
 vis ibi quoque varia vulnerum genera di-  
 stinguantur. \*)

\*) Sic ictus, quo sanguis non elicitur, ibi vocatur  
 BYNISLEGI, vel potius, uti ex LEGE LANG. *tit. IV.*  
 §. XXX. edit. Herold. LEG. BAIVAR. *tit. III. Cap.*  
 I. §. I. et ALAM. *tit. LIX.* patet, BVLSLEGI vel  
 PVLSLAHI, PVLESAC, PVLSLAC, PVLESCHLACH, a  
 Germ. *beule* et *schlag*. Maior multa inferenda  
 erat, si quis sanguinem eliciisset, ac multo ma-  
 ior, si os serui confregisset, maxima si eundem  
 mutilasset, vel castrasset. Quamvis tunc non nisi  
 XXXVI. solidorum multa esset, quae et, occi-  
 dente seruum seruo, exigebatur, vid. LEX RIPVAR.  
*tit. XXVIII.* ut adeo caedi equiparasse videantur  
 tur

tum hoc crimen, aequè ac Hadrianus Imp. senatusque Romani l. 1. §. 1. §. ff. ad leg. Corn. de ficar.

### §. LXXXVIII.

Nec minus LEGES SALICA tit. XXXII. et RIPVARIORUM tit. V. certa pecunia aestimant membra, quibus alter alterum mutilauerit, quamuis apud hos maioris essent, quam apud illos, siquidem pro manu abscissa utraque lex solidos centum, pro ita vulnerata, ut pendeat, illa LXII. haec L; pro pollice abscisso illa XLV, haec L. pro pendente illa XXX. haec XXV. pro secundo vel indice digito, illa XXV; haec XXXVI. solidos exigit. Atque ita LEX utraque et reliqua membra, veluti digitos, pedes, oculos, nasum, auriculas, linguam, dentes, suo quaeque pretio aestimat, nec vilius poenae facit mentionem. Si quadrupes fecisset pauperiem: utriusque legis dispositio aliquid habet ex Romana noxae deditioe et iure Germanico mixtum. \*) Vid. LEX SALICA tit. XXXIX. et RIPVAR. tit. XLVI. §. I. et II.

De  
membris  
corru-  
ptis vel  
abscissis.

\*) LEX SALICA: Si aliquis homo ex quolibet quadrupede, qui domesticus fuerit, occidatur, et hoc cum testibus potuerit adprobari, dum illius dominus, cuius pecus erat; si ante legem non adimpleuit, medietatem de ipsa leudi componat, et pro alia medietate ipsum quadrupedem homini donec. Si vero pecoris dominus vitium in ea non intellexerit, secundum legem exinde se potest defendere, et de ipso pecore nihil soluat. Eadem sanctio est LEGIS RIPVARIORVM, nisi quod haec leudem vocat weregildum simulque monet, ob pauperiem, factam a quadrupede, fredum non solui. Id vero de nouo addit, si quadrupes quadrupedem interfecerit, dominum prioris quadrupedem occisum acci-

accipere, suumque domino læso noxæ dedere, simulque occisi æstimationem præstare cogendum esse.

§. LXXXIX.

Dispositio legum Alamannicarum Langobardiarum, et Baiuvaricarum de damnis.

De damnis variis agunt etiam LEX ALAM. tit. LIX. sequ. LXXIII. sequ. XC. XCIX. et BAIUVAR. tit. III. sequ. LEX LANGOB. Lib. I. tit. VII. et VIII. tit. XXI. Sed ne hic quidem, quod a principiis reliquorum Germanorum discrepet, reperias. Omnes enim damna, quæ LEX BAIUVARIA vocabulis Germanicis exprimit, \*) certo pretio vel compositione fâciri iubent, nec absimilis est illa quadrupedum, qui pauperiem faciunt, deditio, cuius meminit LEX LANGOB. Lib. I. tit. XXI. §. V. illi, quam superiore. §. ex lege Ripuariorum descripsimus.

\*) Sic ictum, quo sanguis non elicitur, hæc lex vocat PVLESLAC, quod supra iam exposuimus: manus iniectionem INFANG, ab *infangen* vel *einfangen*: venæ læsionem ATHARGRATI ab *ader*, i. e. vena, capitis læsionem, talem ob quam *testa adpareat*, GEBVLSKINI, a *giebel* vel *gebül*, vertex, et *skini*, *erscheinen*, adparere: ictum, quo os, integra pelle, fractum, PVLEPVST a *pule* vel *beule* et *brust*, quo utebantur pro *bruch* a *brechen*; vnde eine *wolkenbrust*, *preschafft*: læsionem interiorum membrorum HREFAWVNT a *bref*, venter, ceu ex ODFREDI euangelii probauit LINDENBROGIVS in *glossar. pag. 1412.* fortassis a Germ. *ribbe* costa, et *wund* vulneratus: ligationem vi factam HROPANT, a *raub* vel *rob*, et *band*; quasi vincula per rapinam iniecta: cicatricem siue, in auricula, siue in alio membro, LIDISCARTI a *lid* vel *glied*, membrum, et *scart*, vel *scharde*, cicatrix. Sic et *orscardi* cicatrix in aure: LEG. ALAM. tit. LX. dentem maxillarem excussum MARCHZAN, non quasi

aſſi terminalem, vti viſum eſt LINDENBROGIO,  
 ſed a *mark*, medulla et *zahn*, dente: deiectionem a ponte vel ripa INVUNWANT, quod, quid ſit,  
 nescire fateor: deiectionem ex equo MARCH-  
 ALLI, a *mare*, Saxonice *märe*, equus et *fall*.  
 Hinc in eodem titulo vocabula Germanica: HE-  
 MARRITA, pro turba falſim XLII. clypeorum, quae  
 liberum hominem circumdat, ab *beer* et *reita*,  
 quaſi *geräthe*, *beer-geräthe*, vnde nos hodie *mit*  
*heres-krafft*. Neque enim probabilis eſt con-  
 ſectura LINDENBROGII, *reita* eſſe a *reuten* vel equi-  
 tando: HEIMZVHT pro turba minore, hominem  
 circumdante, quod eſt ipſum noſtrum *beimſu-*  
*chung*. Nam et SPECVLATOR SVEV. *Cap. CCXXVI.*  
*§. II.* vim armis factam vocat *eine beimſuchung*.  
 (CONF. LEHMANN. *chron. Spir. Lib. IV. Cap. XVI.*  
 ET DV FRESNE *gloſſar. lat. Tom. I. pag. 696. ſeq.*)  
 WANGSTODAL, ſimulata ſtatio, a *wahn*, opinio,  
 perſuaſio, et *ſtadel*, ſtatio: TAVDREGII, (quod  
 et in LEG. ALAM. *tit. LX. §. XXXI.* hoc ſenſu oc-  
 cūrrit,) pro clauſo, quid ſit, ego quidem ſcire  
 me fateor iuxta cum ignariſſimis.

## §. XC.

Sed et LEX SAX. non modo *tit. I.* varia vul- Nec non  
 nera, more Germanorum, certo pretio aeſti- Saxoni-  
 mat: ſed et *tit. XI. et XIII.* reliqua damna, carum,  
 vel culpa, vel caſu alicui illata, praefſita ae- Anglica-  
 ſtimatione farciri iubet, nec impune id ferre Friſica-  
 patitur illum, cuius quadrupes alicui fecit rum.  
 pauperiem. Nec aſſimilis eſt LEX ANGL. *tit.*  
*II. III. IV. V. XVI. et XVII.* niſi quod haec  
 damnum nobili vel *adalingo* datum ſeuerius  
 vindicat, quam quod ingenuus paſſus ſit, do-  
 minumque non modo *tit. XVI.* pro ſeruo,  
 ſed et *tit. XI.* pro quadrupede ſatiſfacere iu-  
 bet. Nec LEX FRISIONVM, quae de damnis  
 agit *tit. IV. XII. et XXII.* et *in addit. tit. II.*  
 (El. I. G. *Tom. II.*) F et III.

et III. quidquam habet singulare, cui immorandum hic videatur. \*)

\*) Nullam tamen legem esse, quae vulnera varii generis, quae tit. XXII. DOLG vocantur, maiore cura distinguat, singulorumque certiore aestimationem statuatur, quam Frisicam, recte obseruauit SICCAMA ad rubr. tit. XXII. id simul notans, eam legem et a posteris eadem cura ac diligentia obseruatam, immo et statutis, anno MDCII. recognitis, paucis mutatis insertam esse Lib. II. tit. II. Ceterum DOLG veteribus non modo sica erat, qua vulnera infliguntur, quam et pugionem vocamus, verum etiam ipsum vulnus. GLOSSA KERONIS: *Vulnera TOLC.* Alia apud LINDENBR. pag. 1300. *DOLEC exitialis.* OTFRID. euangel. Lib. III. Cap. XXV.

*Thur sy ghesunt ther selve folk,  
Thurub thes einen mannes dolck.*

i. e. vt saluetur omnis populus, per vulnera vnus viri. Et Cap. XXVI.

*Thurub sinan einen dolk  
War al gehalten ther folk.*

id est, per vnus eius vulnera saluus erat vniuersus populus. Quin et in LEGIBVS INAE et ALFREDI, Regum Anglosaxonis *tholigen* idem esse, ac occidere, obseruat LINDENBROG. *ibid.*

## §. XCI.

Sed satis diu nos detinuerunt leges gentium Germanicarum antiquiores. Proximum est, vt ad infrequentia tempora, quibus SAXONVM et ALAMANNORVM iura per vniuersam, paene Germaniam viguerunt, progrediamur. Haec vero iura itidem satisfieri iubent laeso, ac ne poenam quidem ei perfolui volunt, quamuis mulctam iudex exigeret, fi

Quid ius  
Saxoni-  
cum et  
Sueui-  
cum de  
damnis  
Tanxerit:

si culpa intercessisset. Pertinent huc ex IVRE PROV. SAX. *Lib. I. Art. LXVIII. Lib. II. Artic. XXXIV. XXXVIII. XLVI. et XLVII. Lib. III. Art. XLVIII. LI. et LXXXVI.* vbi variae variorum damnorum aestimationes, quas wergelda vocabant, occurrunt, \*) quales etiam reperias in IVRE PROV. ALAMANN. *Cap. CLXXXVII. CLXXXIX. CXCI. CCCLIV. CCCLXV. sequ.* et alibi passim.

\*) Id vero hic non videtur praetermittendum, quod hoc ius tam accurate distinguit varia vulnera. Alia enim vocat FLEISCHWUNDEN, quae profunda, non lata, nec mortem minantur, nec debilitatem membrorum. Alia OFFENE WUNDEN, quae lata, sed non profunda, ipsa quoque sine periculo sunt. Alia KAEMPFER-WUNDEN, vulnera, *die eines nagels tieff, so sie noch frisch und ungeschwollen sind,* item vulnera collo, brachijis, pedibus, vel aliis membris, *da sie die tieffe und länge vor den knochen nicht gewinnen können,* in primis vero cranio inflata, oculi excussio, nasi abscissio, vulnera in facie, quae capillus non tegit, et mutilationes omnes, ac vulnera cum vitae periculo coniuncta. Est, vbi et BLVTHRVNSTIGE et BEINSCHROETIGE WUNDEN occurrunt, quorum naturam ex ipsis vocabulis facile intellexeris.

### §. XCII.

Quod ad pauperiem, quam quadrupes Et species fecerit, attinet, IVRE PROV. SAX. *Lib. II. Art. XL.* cautum est, ut dominus veram aestimationem seu wergeldum eo nomine praestet, *de pauperie a quadrupedibus facta?* *sein herr soll den schaden gelten, nach rechten wergeld, oder nach seinem werth bessern,*) nisi domo expulerit animal, quod tunc sibi iure vindicat laesus. At SPECVLATOR SVEVVS *Cap.*

CCXI. distinguit, occideritne quadrupes hominem, an eundem, salva vita, laeserit. Priore casu ad exemplum legis Mosaicae quadrupedem lapidibus obrui iubet, ac carne eius, quippe impura, vesci quemquam, vetat; posteriore sanctionem SPECVLATORIS SAXONIS retinet.

### §. XCIII.

Axiomata iuris Germ. de damnis.

Ex quoq; incredibili gentium Germanicarum in vindicandis damnis consensu colligimus, I. numquam eos in usum recepisse legem Romanorum Aquilliam: sed II. semper damnorum, siue aestimabilia essent, siue inaeestimabilia, certam aestimationem praestari voluisse: nec tamen III. semper impunem esse passos dolum vel culpam latam, cum eiusmodi facinore coniunctam. IV. Seruos Germanorum; si quid sibi acquirerent, ipsos; sin pleraque domino: hos damna sarcire debuisse. \*) V. Idem etiam obtinuisse, si quadrupes fecisset pauperiem, nisi dominus animal pro derelicto habere mallet.

\*) Quemadmodum ne hodie quidem vna seruorum omnium vbique conditio est, dominis alibi plus, alibi minus per illos acipientibus: (Lib. I. §. XXXVIII.) ita iam olim pleraque serui adquisiuisse dominis videntur apud WISIGOTHOS, (§. LXXXIII.) Francos, (§. LXXXVIII.) et quasdam alias originis Germanicae gentes, quae vel domino arbitrium dabant, damnum resarcire, an seruum noxae dare mallet: vel eundem abscisse ad satisfactionem pro seruo praestandam obstringebant.

### §. XCIV.

## §. XCIV.

Quemadmodum itaque actionem legis Aquilliae numquam olim vsu receperant Germani: (§. XCIII, 1.) ita certissimum est, 1) ne cum Romana quidem iurisprudencia eam sibi viam in fora Germaniae muniuisse, ac 2) proinde sua opinione falli, qui hodie de damno iniuria dato agi posse putant non modo ad resarciendum damnum, verum etiam in tantum, quanti res intra annum, vel mensẽ proximum, plurimi fuerit. \*) SCHILT. *Exerc. XIX. §. LXVI.* Contra 3) nihil esse verius sententia THOMASII, qui singulari, eaque pererudita, dissertatione actioni, qua damna in foris nostris persequimur, larvam legis Aquilliae primus detraxit. *Ha-lae MDCCLIII.*

\*) Nisi quod legis Aquilliae dispositionem permanasse in IVS. PROV. PRUSSICVM *Lib. VI. tit. XI. Art. I. §. V.* ostendit THOMAS. *dissert. de larva leg. Aquill. act. de damno dat. detracta §. XLV.* Id quod et in noua huius iuris emendatione, quae Regiom. MDCCXXI. prodiit, relictum esse, animaduerto, quamuis ibi quadrupedes ab animalibus reliquis non distinguantur. Contra in Frisia, vbi sanctior, quam vsquam terrarum legum Romanorum custodia est, actionem quidem, de damno iniuria dato, vix alio nomine, quam actionis ex lege Aquilliae nomine venire obseruavi: attamen numquam agi in tantum, quanti res intra annum vel triginta dies proximos plurimi fuit, sed ad id, quod interest actoris, fatetur HVBER. *praelect. ad Instit. Lib. IV. tit. III. §. VI. et ad pandect. Lib. IX. tit. II. §. XVIII.* quod et de aliis Belgii prouinciis ostendunt GROENEWEGEN *ad tit. de leg. Aquill. et alii.*

## §. XCV.

Adeo-  
que et  
conclu-  
siones  
iuris Ro-  
mani,  
quæ ex  
illa flu-  
unt.

Ex quo porro consequitur, 4) vt apud nos nihil discriminis sit, siue quadrupedem pecudem aliquis occiderit, siue aliud damnum in quacumque re dederit: siue 5) corpore corpori datum sit, siue non, adeoque 6) nullus apud nos vsus sit distinctionis in actiones *directam, utilem, et in factum*: vt multo minus 7) lis apud nos inficiendo crescat, vel 8) vmquam peti possit tantum, quanti res intra annum vel triginta dies proximos plurimi fuit. STRYK. *vs. hod. ad Lib. IX. tit. II. §. II.* GISEB. *Iustinian. harmon. eod. n. LIII.* Quibus in rebus, quum praecipue posita fuerit legis Aquilliae dispositio: eam legem Germanos numquam adoptasse, facile intelligitur.

## §. XCVI.

Actio de  
damno  
hodierna  
est rei  
persequo-  
ria.

Quumque damnorum certam aestimationem praestari voluerint maiores nostri: (§. XCIII, 2.) eos et hodie imitantur posterii, ac proinde, 9) vel singulis damnis certam aestimationem statuunt, quod leges Frisicae aliaeque faciunt, vel 10) iudicis religioni relinquunt aestimationem damni iniuria dati, vel 11) ipsi actori iniungunt probationem eius, quod sua interesse contendit. Ex quo facile patet, 12) actionem hodiernam de damno dato, quod ad actorem attinet, rei persecutoriam tantum esse, non poenalem, vel mixtam, ac proinde 13) etiam aduersus heredes dari, \*) MEV. *part. V. decis. XXXIX.* dis-  
sentien-

fentientibus licet CARPZOVIO *Part. IV. Const. XII. def. IX. et aliis*: immo et 14) aduersus furiosos et infantes, eatenus, vt damnum ab iis datum ex eorum bonis resarciatur. THOMAS. *dissertatione laudata §. LXII.*

\*) Videtur hoc primum ius canonicum inuexisse, vt et ex delictis defuncti heredes tenerentur ad damnum resarciendum, quatenus id vires hereditatis ferre videantur. Eo enim pertinent *can. 3. caus. XVI. quaest. VI. cap. vlt. X. de sepult. et cap. 5. X. de raptor.* quo vltimo capite et ratio additur: *vt sic defunctus a peccato valeat liberari,* id est; vt reatu soluatur anima, et, praestita ab heredibus satisfactio, ex igne purgatorio tanto citius euolet. Quae ratio, quamuis non quadret purioris ecclesiae principiis: ipsa tamen iuris canonici decisio vel ideo satis concinna est moribus nostris, quod apud nos naturam actionis rei persecutoriae plane induit actio, qua damnum iniuria datum persequimur.

### §. XCVII.

Nec 15) difficile iam erit intellectu, quatenus hodie actio de damno a pluribus dato aduersus singulos institui possit in solidum? Quomodo, si plures damnum dederint aduersus singulos agatur in solidum? Quum enim actionibus ex delicto rei persecutoriiis ita a singulis solidum exigi soleat, vt vno soluente reliqui liberentur, actio autem de damno dato hodie fere sit rei persecutoria: (§. XCVI, II.) recte statuit SCHILTE-  
RVS *Exerc. XIX. §. LXX.* vno resarciente damnum, reliquos liberari, quamuis 16) ipse recte aliud obtinere existimet, si actio simul sit poenalis, in eo vero 17) fallatur, quod vno soluente tunc quoque non liberatum iri reliquos censeat, si quis in foro nostro ex lege Aquil-

lia agere velit. Talem enim actionem extra  
vsum esse, iam antea obseruauimus.

§. XCVIII.

Poenam etiam iudex recte irrogat. Attamen recte obseruauit SCHILTERVS *ibid.*  
§. LXVII. et nos idem paullo ante inculca-  
uimus, (§. XCIII, 3.) non semper impunem  
esse velle Germanos dolum, vel culpam latam  
eius, qui aliis damnum dederit. Ex quo col-  
ligimus, 18) a iudice aliquando et poenam ir-  
rogari posse, 19) siue illa statutis definita sit,  
siue 20) a iudice pro ratione *περιστάσεων* defi-  
niatur. Eam vero poenam 21) ab heredibus  
exigi non posse, ex ipsa natura actionum poe-  
narium facile intelligitur.

§. XCIX.

Quomodo in Germ. a-  
gendum  
ob noxi-  
am ser-  
uorum?  
Quum porro hodie serui raro omnia ad-  
quirant dominis: ex quarto, quod (§. XCIII.)  
praemisimus, axiomate consequitur, 22) vt  
et noxales hodie actiones extra vsum sint,  
nec 23) Germani seruos noxae dare, aut do-  
minis damni aestimationem iniungere, sed  
24) ipsos homines proprios ad resarciendum  
damnum condemnare, et 25) si soluendo  
non sint, eos carcere, aliisue poenis corpus  
adfligentibus, coercere soleant. THOMAS. *not.*  
*ad inst. Lib. IV. tit. VIII. pag. 268.* 26) Vt ea  
coercitio ipsis saepe dominis permittatur, et,  
27) si hi illam denegent, vel serui facinus ta-  
cite probent, ipsi directa actione teneantur.  
Conf. BEYER. *posit. dig. tit. de nox. act.* et HOP-  
PIVS *ad tit. eumd. inst. §. V.*

§. C.

## §. C.

Denique ex ultimo axioma nostro (§. Quomodo ob  
 XCIII, 5.) reddi potest ratio, 28) cur hodie do ob  
 quoque dominum damnum datum refarcire quadru-  
 oporteat, si in culpa fuit, quadrupedemque pedari-  
 vel aliud, quod pauperiem fecit, animal, gna- am pau-  
 rus licet ferociae eius, non pro eo, ac de- periem?  
 cet, custodiuit. SCHILT. *Exerc. XIX. §. III.*  
*sequ.* 29) Cur plerumque etiam damni depa-  
 scendo dati aestimationem praestare cogatur  
 dominus, si pignori captum sit animal in re  
 praesente. 30) Cur in Saxonia nulla actione  
 pulsari possit, qui pecudem illico domo ex-  
 pulit, at, 31) si illam secum retinuerit, wer-  
 geldum laeso vel eius familiae debeat. 32)  
 Cur adeo nec actionis de pauperie, nec 33)  
 actionis ex aedilitio edicto ullus usus sit in fo-  
 ris Germaniae. THOMAS. *not. ad Inst. Lib. IV.*  
*tit. IX. pag. 268. sequ.*

TIT. XXII.  
DE INIURIIS.

§. CI.

Germani  
severe  
vindica-  
runt ini-  
urias.

**Q**uam existimationis suae ac famae studiosi fuerint Germani, ex iis, quae supra de his, qui notantur infamia, diximus (Lib. I. §. CCCXCI. sequ.) satis superque intelligimus, ex eoque facile patet, non passos illos esse quemquam impune aliquid agere in alterius contumeliam, adeoque et hoc delictum, tametsi mere priuatum, ea, qua decet, seueritate vindicasse, et ita quidem, ut non minus laeso, quam ipsi reipublicae, satisfieri eo nomine oportere statuerint, siue **VERBALIS**, siue **REALIS** alicui illata esse iniuria diceretur, \*) quamuis huius exempla pleraque ad damna iniuria data retulisse videantur.

\*) *Scriptae vel per picturam illatae iniuriae exempla saltem vetustissimis temporibus eo, rariora fuisse videntur, quo minus scribendi pingendique Germani essent periti. At medio aevo huiusmodi iniuriarum non desunt exempla, quamuis ea commode ad verbales ac reales referri possint. Quin quemadmodum scripturae aequae, ac picturae, ad aliquem infamandum pertinebant: ita saepe illis utebantur poenae causa, si quem ob turpe facinus infamem ad omnem posteritatem esse velent. Quin solebant se medio aevo ipsi contra-hentes obligare sub poena picturae famosae. Quo pertinet docta SAM. BRUNQVELLI *dissertatio de pictura famosa. Jen. MDCCXXXIII.**

§. CII.

## §. CII.

Et antiquissimis quidem temporibus per Veteres multum relictum fuisse videtur priuati cuius inuiurias uis arbitrio, vt viri honesti, quacumque adfecti contumelia, ipsi cum familia existimationem suam armis tuerentur, eiusque contumeliae auctorem persequerentur tamdiu, donec is palinodia, vel alio modo laeso satisfecisset. Eo enim vel maxime pertinere videntur illa TACITI *de mor. Germ. Cap. XXI. Suscipere inimicitias* \*) *seu patris, seu propinqui, quam amicitias, necesse est. Nec implacabiles durant.*

\*) Pleraque inimicitiae ex iniuriis nascuntur, eaeque et hodie communes esse solent laesis cum vniuersis familiis, in quas iniuria non minus, quam in ipsum laesum, videtur redundare. Nemini ergo mirum videbitur, iniurias potissimum occasionem dedisse singularibus certaminibus, belisque priuatis, in gente, armis discernere solita, quae alibi iure finiebantur. VELLEI. PATERC. *Lib. II. Cap. CXVIII.* Sane de Vmbris, quos Gallorum propaginem fuisse tradit SOLINVS *Cap. VIII.* auctor est NIC. DAMASCEN. *in excerpt Peirescian. pag. 513.* eos, *si controuersiam inter se habuerint, pugnasse armatos, perinde ac in bello, et qui suos aduersarios interemerint, eos iustiores habuisse causam visos esse.* Et de Frothone M. Danorum Rege, qui tempore Christi nati vixisse fertur, memoriae prodidit SAXO GRAMM. *Lib. V.* eum tulisse legem, *vt de qualibet controuersia ferro decerneretur, speciosius viribus, quam verbis configi, ratum,* quumque Hithino quidam exprobrasset Hoginus, quod filiam suam ante sponsalia ad stuprum sollicitasset, eam iniuriam non nisi ferro purgari posse, statuisse Frothonem, eumque ideo eos commisisse, quod *id solum dirimendae controuersiae remedium visum esset.*

## §. CIII.

## §. CIII.

Postea et leges iis non tamen prohibuit, quo minus et leges oppositae sunt, tantum nefas citarent, quas pro instituti ratione paucis iuuabit enarrare. LEX WISIGOTHICA nihil admodum de verbalibus iniuriis sancit, nisi quod *Lib. VI. tit. IV. §. VII.* seruum in personam nobilem vel illustrem contumeliosum, quadraginta; vel si vilioris sortis frater, quinquaginta ictibus caedi iubet. Quod ad reales attinet, plerasque poena talionis vindicari animaduertimus, \*) *Lib. VI. tit. IV. §. III.* nisi reus transegisset cum actore, aestimationemque, quae ibidem multis verbis describitur, praestitisset. Serui et liberti, et si qui soluendo non essent, flagellis caedebantur.

\*) Plerasque dico. Nam quum RECCAREDVS, legislator, difficilem talionis exsequutionem non minus animaduerneret, quum Fauorinus apud GELLII *noct. Attic. Lib. XX. Cap. I.* quosdam ille casus nominatim excepit, in quibus paullo difficilius aequalitatem delicti ac supplicii obtineri posse praeuidebat: *Pro alapa vero, inquit, pugno, vel calce, aut percussione in capite prohibemus reddere talionem, ne, dum talio rependitur, aut laesio maior, aut periculum ingeratur. Sed si quis haec sine periculo membrorum, aut aliqua laesione, praesumptuosus intulerit, pro alapa X. flagella, pro pugno vel calce XX, pro percussione vero in capite, si sine sanguine fuerit, ab eo, quem percusserit, XXX. flagella suscipiat.*

## §. CIV.

## §. CIV.

LEX BVRGVNDIONVM non minus, quam **Burgun-**  
**SIGOTHICA** iniurias verbales fere diffimulat: **dioni-**  
 nec de realibus quidquam fancit, nisi quod **bus.**  
*tit. XXXII.* eum, qui hominem liberum li-  
 gauerit, solidos XII, qui libertum ligauerit,  
 VI, qui seruum, III. laeso praestare, et tan-  
 tumdem iudici exsoluere iubet, et insequen-  
 te *tit. XXXIII.* sequioris sexus pudori consu-  
 lit, \*) et ob capillos, ei in via euulsos, simi-  
 lem poenam pro diuersa mulieris conditione  
 statuit, seruosque, matronae ingenuae hanc  
 inferentes iniuriam, CC; libertam decaluan-  
 tes, C; ancillam denique isthoc decore spo-  
 liantes, LXXV. ictibus caedi iubet.

- \*) Quod ipsum argumento est, Burgundiones quo-  
 que, maiorum sequutos consuetudinem, existimas-  
 se, viris ipsis curae fore iniuriarum vindictam,  
 eosque armis potius, quam actione forensi per-  
 sequuturos eos omnes, a quibus contumeliae  
 quidquam passi essent. Nullam enim fere Ger-  
 manicae originis gentem plus vi atque imperu  
 egisse, quam Burgundiones, eosque multo faci-  
 lius, quam alias gentes, in id certamen, quod  
*μνομαχίαν* vocant, iuisse, ex **LVDOVICI CEL-**  
**LOTHI opusculo de populari iudicio Dei** obseruat  
**CONR. SAM. SCHVZFL. de vet. regno populo-**  
**que Burgund. Cap. IV. §. IV. p. 56. sequ.**

## §. CV.

Accuratissime iniuriarum verbalium aesti-  
 mationes describit **LEX SALICA tit. XXXIII.** **Saliis,**  
 ex eaque lege antiquissima simul discimus, **quorum**  
 quae iis temporibus conuicia fuerint cum **leges de**  
 iniuriis **verbali-**  
 maxi- **bus.**

maxima ignominia coniuncta. \*) Quisquis enim alterum *cinnitum* vel *falsatorem* vel mulierem *meretricem* vocasset, XV. solidos, qui *concacatum* vel *vulpeculam*, solidos III. qui *leporem*, solidos VI. qui ingenuo exprobrasset, quod scutum abiecerit, vel eum tanquam delatorem traduxisset, XV. solidos soluere tenebatur. Atrocissimam iniuriam intulisse videbatur, qui alterum tanquam *chereburgum*, vel *strioportium*, vel ingenuam mulierem tanquam *striam* diffamasset, ac proinde vtrumque conuicium magna satis poena, et prius quidem solidorum sexaginta duorum et dimidii; posterius centum octoginta septem, erat expiandum.

\*) At quid sibi volunt barbara illa conuicia? CINNITVM ECCARDVS ad legem Salic. pag. 64. interpretatur cinaedum: sed glossa Malbergica *Quinoot* (ita enim legendum esse ipse monet,) potius a *cinnis* conuicium istud deriuandum esse indicat. Cunni enim muliebris et villi idem vocabulum fuisse apud maiores nostros, ipse ECCARDVS pag. 65. obseruat. VVLPECVLAE conuicium et alijs gentibus notum, (vid. Luc. XIII, 32.) in eos cadit, qui infidiis ac fraudibus potius, quam virtute ac fortitudine, alios adoriuntur, eiusque conuicii exemplum dabit GREG. TYRON. *bist. Lib. VIII. Cap. VI.* CONCACATVS idem est, ac fordidus, vti et veteribus *cacatae* chartae idem ac fordidis verbis conspurcatae. LEPORIS conuicium et hodie homines vel timidiusculos, vel stolidos manet. CHERBURGIUM vel *herburgium* maleficum vel veneficum notare, certum est; eaque notio superest apud Heluetios, qui veneficum et hodie vocant *berberger*. Vocabulum ex Latino herbarius corruptum esse videtur ECCARDO pag. 47. qui et de *strigibus*, quae hic *striae* vocantur, quaedam vel maxime ad rem pertinentia habet pag. 110.

## §. CVI.

Sunt in eadem lege quaedam, ad iniurias Et de reales pertinentia, veluti quae de ligatis in-<sup>realibus.</sup> genuis, siue Francis, siue Romanis, statuuntur\*) tit. XXXV. §. I. sequ. et quae de mulieribus parum verecunde tactis fanciuntur tit. XXIII. §. I. sequ. Talia et in LEGE RIPVARIORVM sunt tit. XLI. §. I. sequ. et tit. XXXIX. quum alioquin haec lex nusquam coerceat iniurias verbales; argumento luculentissimo, hanc quoque gentem illas armis potius, quam actione forensi, vindicare consueuisse. Ceterum utroque casu utraque lex certam multam indixit reis, quos in alios iniurios fuisse paruerit.

\*) Glossa Malbergica hanc multam vocat OBREPVS ANDREPVS. Prius plane spurium esse existimat ECCAREVS pag. 68: posterius deritit ab *ander* alius, et *possen* vel *pussen*, quod idem veteribus fuerit ac *sezzen*. Captiuare vero et hodie Germanis esse *einen sezzen*. Sed miror, virum doctissimum rem obuiam tam longe petere. Multa, quae in Saxonia hoc casu adhuc obtinet, κατ' ἐξοχήν, vocatur *die busse*, vel *die Sachsen-busse*, emenda *Saxonica*, quumque hoc LEGIS SALICAE titulo modo XLV. modo XXX. modo XV. solidorum multa exigatur ab illis, qui liberos homines ligauerint: manifestum est, priores summas vocari OBREPVS, quasi *die obere buss*; posteriorem ANDREPVS, quasi *die vntere buss*. Quid argutiis opus est in re maxime perspicua?

## §. CVII.

LEX quoque ALAMANNICA iniurias verbales Item ab paene praeteruehitur. Reales illas potissimum Alaman-<sup>nis.</sup> vindicat, quae clericis et mulieribus fuerint illatae,